
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA           SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL            EDIÇÃO ESPECIAL                 21 DE JUNHO DE 2023 

ATOS DO PREFEITO 
 
PORTARIA Nº 0251/2023 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e, de acordo com os Artigos 57 e 58 da Lei 
Complementar nº 036, de 08 de abril de 2008; 
 

RESOLVE 
 
Conceder PROGRESSÃO VERTICAL, aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria de Educação, a partir do dia 01 de junho do 
corrente ano.
 

MAT. NOME CARGO DE PARA PROTOCOLO 
6255 Alexsandra Souza Santos Professor de Educação Básica 2 1E 1M 34.836/2022 

11361 Ana Maria Pereira da Silva Professor de Educação Básica 1 8S 8E 6.152/2022 
12712 Elizabeth Cristina da S. Andrade Professor de Educação Básica 1 1P 1E 69.783/2021 
24749 Gleicyele Câmara L. Soares Professor de Educação Infantil 2 1S 1E 35.680/2022 
12055 Jailma Raposo de Meneses Professor de Educação Infantil 1 1P 1S 28.169/2022 
16738 Joyce Almeida Ataíde Alves Professor de Educação Básica 1 1E 1M 28.185/2022 
3552 Juliana Gerônimo Batista Diniz Professor de Educação Básica 1 5S 5E 28.442/2022 

23576 Kriscia dos Santos S. Aragão Professor de Educação Básica 2 3S 3E 28.197/2022 
12862 Lilian Batista de Queiroz Professor de Educação Básica 1 6S 6E 41.672/2022 
6271 Liliângela Barboza da Silva Professor de Educação Básica 2 1S 1E 18.754/2022 

13313 Maria do Socorro C. de Queiroz Professor de Educação Infantil 1 6P 6S 15.589/2022 
4011 Maria do Socorro C. de Queiroz Professor de Educação Infantil 1 5P 5S 15.602/2022 

12872 Marta Mª. Neves F. de Oliveira Professor de Educação Infantil 1 6P 6S 34.784/2022 
13334 Patrícia Marques Hostio Professor de Educação Básica 1 6P 6S 13.442/2022 
6416 Sílvia Raquel Nascimento Professor de Educação Básica 1 5P 5E 28.019/2022 

12928 Valdânia Gonçalves da Silva Professor de Educação Infantil 1 6S 6E 32.661/2022 
 

Campina Grande, 30 de maio de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0252/2023 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e, de acordo com os Artigos 57 e 58 da Lei 
Complementar nº 036, de 08 de abril de 2008; 
 

RESOLVE 
 
Conceder PROGRESSÃO VERTICAL, aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria de Educação, a partir do dia 01 de junho do 
corrente ano. 
 

MAT. NOME CARGO DE PARA PROTOCOLO 
13070 Aluska Soane Campina Rocha Professor de Educação Infantil 1 6S 6E 42.585/2022 
10672 Ana Maria Costa Vasconcelos Professor de Educação Infantil 1 2P 2S 52.358/2021 
24730 Angélica Torres Vilar de Farias Professor de Educação Infantil 2 6M 6D 38.681/2022 
12356 Célia Rafael de Oliveira Professor de Educação Básica 2 3S 3E 7.915/2022 
12074 Célia Regina Soares Professor de Educação Básica 2 6S 6E 38.586/2022 
13090 Déia da Costa Professor de Educação Básica 2 6S 6E 6.147/2022 
12853 Diana Paula Silva Fernandes Professor de Educação Infantil 1 5P 5E 16.179/2022 
10177 Edinete Maria de Oliveira Professor de Educação Básica 1 10M 10D 54.149/2022 
14640 Edvaldo Fernandes da Silva Professor de Educação Física 5E 5M 25.961/2022 
24820 Elaine Cristina de Sousa Professor de Educação Básica 2 1S 1E 41.354/2021 
16723 Fabia Rodrigues Araújo Professor de Educação Básica 1 1P 1S 8.131/2022 
13587 Gilma Cristina Flor Peixoto Professor de Educação Básica 1 6S 6E 14.155/2022 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 21 DE JUNHO DE 2023                                              PÁGINA 2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

16706 Handresa Silva de Melo Professor de Educação Infantil 1 4S 4E 53.003/2021 
14533 José Carlos Silva Professor de Educação Básica 1 5E 5M 775/2022 
13492 José Mascarenhas M. de Macêdo Professor de Educação Básica 3 3S 3E 38.531/2022 
26864 Josefa Patrícia Vieira Sousa Professor de Educação Infantil 2 1S 1E 12.575/2022 
26865 Leny Célia Simplício de Santana Professor de Educação Infantil 2 1S 1E 11.294/2022 
12916 Márcia Simone Alves Silva Professor de Educação Infantil 1 6S 6E 1.589/2022 
3342 Maria das Dores Gomes Martins Professor de Educação Infantil 1 5P 5S 11.384/2022 

12641 Maria de Fátima Alves Silva Professor de Educação Infantil 1 6S 6E 553/2021 
20173 Maria Elisabete Silva B. Miranda Professor de Educação Básica 1 4S 4E 61.183/2022 
3882 Marinalva Bezerra Professor de Educação Básica 2 1E 1M 15.577/2022 

12872 Marta Mª. Neves F. de Oliveira Professor de Educação Infantil 1 6P 6E 39.230/2022 
3512 Verônica Marques da S. Barbosa Professor de Educação Básica 2 5E 5M 28.862/2022 

13303 Vilma Marcolino Guimarães Professor de Educação Básica 2 3S 3E 11.473/2022 
 

Campina Grande, 30 de maio de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0257/2023 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e, de acordo com a Lei Complementar nº 064, 
datada de 04 de abril de 2012; 
 

RESOLVE 
 
Reenquadrar nas classes e referências infra discriminadas, os servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria de Educação, a partir do dia 
01 de junho do corrente ano. 
 

MAT. NOME CARGO DE PARA PROTOCOLO 
3358 Aurenice dos Anjos Professor de Educação Infantil 1 1E 5E 39.431/2020 
6352 Débora dos Santos Galdino Professor de Educação Básica 2 1E 5E 16.593/2022 
3828 Denymagna Silva Assistente Social Educacional 1M 5M 38.793/2022 

14641 Euda Maria Rodrigues Psicólogo Educacional 1M 5M 14.608/2022 
6449 Fábio de Souza Professor de Educação Básica 1 1E 5E 9.844/2022 

14472 Fernanda Patrícia B. dos S. Dias Professor de Educação Básica 2 1E 6E 1.497/2022 
14549 Francineide F. B. de Carvalho Professor de Educação Infantil 2 1E 6E 23.009/2022 
3951 Geovânia de Farias Sousa Professor de Educação Infantil 1 1E 5E 55.373/2021 

13623 Ilza Cristina Queiroz da Costa Professor de Educação Infantil 1 1E 6E 37.713/2022 
6370 Isabel Cristina da Cunha Professor de Educação Básica 2 1S 5S 71.598/2021 
3253 Ivonete Sabino de Andrade Professor de Educação Infantil 1 1E 5E 10.919/2022 

14637 Joílma Medeiros Farias Professor de Educação Física 1E 6E 33.683/2022 
16738 Joyce Almeida Ataíde Alves Professor de Educação Básica 1 1E 5E 38.604/2022 
14601 Laura Emília Lopes Aguiar Orientador Educacional 1E 6E 29.114/2022 
3914 Lucimar Maria de Melo Orientador Educacional 1S 5S 23.764/2022 
6414 Magna da Costa Medeiros Professor de Educação Infantil 1 1E 5E 18.211/2022 

12623 Maria Adélia de Farias Leal Professor de Educação Infantil 1 1P 7P 17.426/2022 
6398 Mª. da Conceição B. de Oliveira Professor de Educação Básica 1 1E 5E 53.693/2021 

12473 Maria de Lourdes da Silva Professor de Educação Infantil 1 1S 7S 39.572/2020 
3888 Maria do Carmo B. de Souza Supervisor Educacional 1E 5E 39.918/2022 
6438 Maria Geovânia F. da Silva Professor de Educação Infantil 1 1P 5P 12.952/2022 

12976 Marinalva Bezerra Professor de Educação Básica 2 1E 6E 55.221/2021 
12106 Mônica Carolina Coutinho Mina Professor de Educação Básica 1 1P 7P 42.136/2022 
6324 Mônica Martins de Oliveira Professor de Educação Básica 2 1M 5M 14.371/2022 

14556 Nivanda Soares Agra Professor de Educação Física 1E 6E 16.538/2022 
3525 Rejane Barbosa Rocha C. Branco Professor de Educação Infantil 1 1E 5E 6.028/2023 
3433 Rosa Núbia de O. Albuquerque Professor de Educação Infantil 2 1S 5S 13.041/2022 

20150 Suênia Maria Jatoba Brandão Supervisor Educacional 1E 4E 47.684/2021 
6267 Tatiana Dias Ferreira Professor de Educação Básica 2 1M 5M 2.454/2022 

14579 Vanessa Bezerra de Oliveira Professor de Educação Infantil 1 1P 5P 10.616/2022 
3395 Walda de Fátima Martins Professor de Educação Básica 2 1E 5E 17.549/2022 

 
Campina Grande, 30 de maio de 2023. 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 21 DE JUNHO DE 2023                                              PÁGINA 3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

PORTARIA Nº 0258/2023 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e, de acordo com a Lei Complementar nº 064, 
datada de 04 de abril de 2012; 
 

RESOLVE 
 
Reenquadrar nas classes e referências infra discriminadas, os servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria de Educação, a partir do dia 
01 de junho do corrente ano. 

 
 

MAT. NOME CARGO DE PARA PROTOCOLO 
3455 Adriana Cristina Gomes Moreira Professor de Educação Infantil 1 1E 5E 14.124/2022 
3848 AluÍsio Marques da Silva Professor de Educação Básica 2 1S 5S 13.679/2022 

12965 Ana Cláudia da C. Soares Professor de Educação Básica 3 1D 7D 4.480/2020 
6348 Andreia Maria Araújo Pedrosa Professor de Educação Básica 2 1E 5E 6.234/2022 
6259 Antônia Cristina M. de Menezes Professor de Educação Básica 2 1E 5E 58.291/2021 

13312 Carmem Célia de Jesus Andrade Professor de Educação Infantil 1 1P 7P 69.124/2021 
3354 Crisely Carina S. e S. de Almeida Professor de Educação Básica 1 1E 5E 15.502/2022 

12895 Dalanna Carla Batista Guedes Professor de Educação Básica 3 3S 7S 31.682/2022 
14634 Daniela de Almeida Chagas Professor de Educação Física 1E 6E 12.488/2022 
12724 Denise Silva Montero Professor de Educação Básica 2 1E 7E 35.575/2022 
3308 Elineide Cordeiro Araújo Supervisor Educacional 1E 5E 40.460/2022 

12712 Elizabeth Cristina da S. Andrade Professor de Educação Básica 1 1P 7P 69.782/2021 
12902 Francisca Vieira Professor de Educação Infantil 2 1E 7E 25.540/2022 
6340 Iara Costa Nascimento Professor de Educação Básica 2 1M 5M 18.975/2022 

12422 Jansen Ramos Campos Professor de Educação Física 1E 7E 11.185/2022 
14540 Joselma Paes de Souza Souto Professor de Educação Básica 1 1E 6E 38.104/2021 
3461 Josineide Lopes da S. Cordeiro Professor de Educação Básica 2 1E 5E 5.333/2022 
3257 Lidiany Nasário da Silva Professor de Educação Básica 2 1E 5E 39.094/2021 

12365 Luciene Maria de Souza Professor de Educação Básica 2 1M 5M 56.383/2021 
14558 Maria da Conceição dos S. Silva Professor de Educação Básica 2 1S 6S 14.090/2022 
6279 Maria das Neves Barbosa Guedes Professor de Educação Básica 2 1E 5E 32.771/2021 

10651 Maria do Socorro G. Nascimento Professor de Educação Básica 2 1P 10P 12.342/2022 
12039 Maria Euzébia Rodrigues Lima Professor de Educação Básica 2 1E 8E 8.590/2022 
12877 Maria Solange Viana da Costa Professor de Educação Básica 1 1E 6E 16.356/2022 
4006 Michele Dias Pinto Professor de Educação Infantil 2 1E 5E 48.342/2021 

14530 Mirela Fernandes Alves Professor de Educação Básica 1 1E 6E 10.244/2022 
3554 Nadilza Maria de Farias Souza Professor de Educação Infantil 1 1P 5P 28.148/2022 

12425 Pedro Vicente de Farias Lira Professor de Educação Física 1E 7E 31.456/2022 
6297 Silvia Barbosa Nascimento Professor de Educação Básica 2 1S 5S 37.492/2021 
4557 Suelene Nunes da Silva Assistente Social Educacional 1S 4S 27.776/2022 
4846 Suely Alves de S. Holanda Costa Orientador Educacional 1E 5E 13.559/2023 

 
Campina Grande, 30 de maio de 2023. 

 
PORTARIA Nº 0259/2023 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e, de acordo com a Lei Complementar nº 064, 
datada de 04 de abril de 2012; 
 

RESOLVE 
 
Reenquadrar nas classes e referências infra discriminadas, os servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria de Educação, a partir do dia 
01 de junho do corrente ano. 
 
 

MAT. NOME CARGO DE PARA PROTOCOLO 
12459 Adelice Leandro Orientador Educacional 1E 6E 27.926/2022 
24723 Adriana dos Santos da Silva Professor de Educação Infantil 2 1E 3E 72.739/2021 
19574 Ajanay Soraya Z. Kociubezyk Professor de Educação Básica 1 1E 5E 43.371/2022 
24725 Alcileide Porto Pereira Professor de Educação Básica 2 1E 3E 66.374/2021 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 21 DE JUNHO DE 2023                                              PÁGINA 4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

19576 Ana Maria Barros de Almeida Professor de Educação Básica 1 1P 5P 27.842/2022 
14686 Andreia Maria Araújo Pedrosa Professor de Educação Básica 2 1E 6E 6.233/2022 
24729 Ângela Oliveira Lima Professor de Educação Básica 2 1S 3S 21.083/2022 
12356 Célia Rafael de Oliveira Professor de Educação Básica 2 3S 7S 7.921/2022 
13329 Cláudia Nunes de Sousa Professor de Educação Básica 2 3S 7S 58.495/2021 
6436 Cleidneir Gonçalves de Araújo Professor de Educação Infantil 1 1E 5E 38.406/2022 
3877 Cristiane França da Silva Professor de Educação Infantil 1 1S 5S 38.415/2022 
6489 Dogival Ancelmo de Souza Professor de Educação Física 1E 5E 50.891/2022 

24776 Élida Eloy de Almeida Professor de Educação Básica 2 1S 3S 26.934/2022 
24745 Girlane Sousa Oliveira Galdino Professor de Educação Básica 2 1E 3E 205/2022 
20149 Jamily Borba Taveira Supervisor Educacional 1E 4E 68.418/2021 
6301 Janaina de Fátima M. Nichols Professor de Educação Básica 2 1S 5S 13.988/2022 
7163 Joselene de Assis Bispo Xavier Professor de Educação Infantil 1 1E 5E 27.748/2021 

12164 Kércia Elaine Farias Dantas Professor de Educação Básica 2 1E 7E 1.002/2021 
24809 Kionara Karine Ramos de Melo Professor de Educação Básica 2 1S 3S 73.097/2021 
24816 Lidiclênia Cabral de Melo Lemos Professor de Educação Básica 2 1E 3E 72.798/2021 
14513 Marcelo dos Santos Supervisor Educacional 1E 6E 46.911/2022 
24761 Maria do Socorro Campos Leite Professor de Educação Básica 2 1E 3E 72.738/2021 
13282 Maria Eulâmpia A. Moreira Assistente Social Educacional 3E 6E 13.189/2022 
3581 Marilene Pereira da Silva Sobral Professor de Educação Básica 3 1E 5E 49.425/2022 
6287 Nizaete Gonçalves de Araújo Professor de Educação Básica 2 1E 5E 38.641/2022 

24792 Rafaela Ramos G. da Silva Professor de Educação Infantil 2 1E 3E 72.908/2021 
25465 Raquel Jeová Gomes de Almeida Professor de Educação Básica 2 1E 3E 72.971/2021 
16708 Rossana Alves de Araújo Supervisor Educacional 1S 5S 11.298/2021 
12711 Valéria Maria Aragão Professor de Educação Básica 2 3E 7E 41.022/2022 
3502 Vanja Suely Euriques de Lucena Professor de Educação Básica 2 1S 5S 50.936/2022 

12708 Verônica Alves da Silva Professor de Educação Básica 2 3S 7S 5.686/2022 
 

Campina Grande, 30 de maio de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0260/2023 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e, de acordo com a Lei Complementar nº 064, 
datada de 04 de abril de 2012; 
 

RESOLVE 
 
Reenquadrar nas classes e referências infra discriminadas, os servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria de Educação, a partir do dia 
01 de junho do corrente ano. 
 
 

MAT. NOME CARGO DE PARA PROTOCOLO 
10991 Adelma de Farias Lima Professor de Educação Infantil 1 1S 10S 20.008/2022 
16721 Adizabel Cristina Alves Professor de Educação Infantil 1 1S 5S 14.409/2022 
12710 Ana de Lourdes Alves de Farias Professor de Educação Básica 2 3E 7E 11.539/2022 
13056 Ângela de Fátima Barbosa Braz Professor de Educação Básica 2 3E 7E 24.579/2022 
12723 Belinda Cavalcante Araújo Professor de Educação Básica 2 3E 7E 12.856/2022 
24732 Cátia Jaqueline de Lima Professor de Educação Infantil 2 1E 3E 371/2022 
24817 Christinne Ferreira Silva Oliveira Professor de Educação Básica 2 1E 3E 14.607/2022 
3471 Christinne Ferreira Silva Oliveira Professor de Educação Básica 2 1E 5E 14.605/2022 
4638 Emília Nogueira da Silva Professor de Educação Básica 1 3E 10E 19.426/2022 

16733 Emília Patrícia Silva Cavalcante Professor de Educação Básica 1 1E 5E 29.193/2022 
24739 Flávia de Sá Leal Professor de Educação Básica 2 1E 3E 5.458/2022 
24749 Gleicyele Camara L. Soares Professor de Educação Infantil 2 1S 3S 3.888/2022 
24741 Inácio da Silva Professor de Educação Básica 2 1E 3E 070/2022 
12055 Jaílma Raposo de Meneses Professor de Educação Infantil 1 1P 8P 44.349/2022 
24803 Jeanne Maria Oliveira Mangueira Supervisor Educacional 1M 3M 123/2022 
24808 Joelma Célia Vieira Da Silva Supervisor Educacional 1M 3M 14.118/2022 
20254 José Afonso Rodrigues Pascoal Supervisor Educacional 1E 4E 14.978/2022 
20217 José Bezerra Professor de Educação Básica 3 1E 4E 3.521/2022 
24752 Máglia Gouveia Farias Professor de Educação Básica 2 1E 3E 32.113/2022 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 21 DE JUNHO DE 2023                                              PÁGINA 5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

14550 Maria Aparecida M. Patrício Professor de Educação Infantil 2 1M 6M 43.139/2022 
24819 Maria do Socorro B. da Silva Professor de Educação Básica 2 1E 3E 32.966/2022 
19882 Maria José de Araújo Silva Professor de Educação Básica 3 1E 4E 44.015/2022 
13007 Maria José Nunes Pereira Professor de Educação Básica 1 3E 7E 12.899/2022 
14652 Maria Regina da Silva Professor de Educação Básica 1 1E 6E 5.734/2022 
13277 Marta Lúcia Andrade Holanda Professor de Educação Infantil 2 3E 6E 11.878/2022 
12020 Nazilma Marques da Silva Professor de Educação Básica 2 3E 8E 10.842/2022 
14614 Patrícia Arruda do Rêgo Professor de Educação Infantil 2 1E 6E 12.576/2022 
12740 Pérsia Barbosa Correia Professor de Educação Infantil 2 3E 6E 21.915/2022 
13808 Robson José Gomes Alves Professor de Educação Básica 3 3M 6M 12.331/2022 
24790 Roseane de Sousa O. Negreiros Professor de Educação Básica 2 1E 3E 213/2022 
24779 Terezinha Silva Professor de Educação Básica 2 1E 3E 3.119/2022 

 
Campina Grande, 30 de maio de 2023. 

 
 
PORTARIA Nº 291/2023  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e mediante determinação contida no Ofício 
Interno/Memorando 34.389/2022;  
 

RESOLVE 
 
Prorrogar a Cessão de JOSENEIDE DA MATA SILVA 
SIQUEIRA, matrícula 28145, servidora cedida da Prefeitura 
Municipal de Queimadas - PB, posta à disposição desta 
Prefeitura, lotada na Secretaria de Saúde, pelo período de 
01(um) ano, COM ÔNUS para este Município, a partir do dia 
05 de junho do corrente ano.  
 

Campina Grande, 07 de junho de 2023. 
 

BRUNO CUNHA LIMA 
Prefeito Constitucional 

 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 
 

EXTRATO DE ADITIVO 
 

INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 03 AO 
CONTRATO Nº 2.09.006/2021. PARTES: SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO E CS BRASIL FROTAS S.A. OBJETO: O 
PRESENTE ADITIVO TEM POR OBJETO A ALTERAÇÃO 
DA CLÁUSULA QUARTA DO CONTRATO Nº 
2.09.006/2021 E A RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS 
CLÁUSULAS. VIGÊNCIA: O PRAZO DO CONTRATO Nº 
2.09.006/2021 FICA PRORROGADO POR MAIS 3 (TRÊS) 
MESES, CONTADOS A PARTIR DO DIA DE 
ENCERRAMENTO DO ÚLTIMO TERMO ADITIVO, QUAL 
SEJA DIA 23 DE JUNHO DE 2023. O PRESENTE 
CONTRATO PODERÁ SER RESCINDIDO 
ANTECIPADAMENTE TÃO LOGO SEJAM RECEBIDOS OS 
VEÍCULOS DO NOVO PROCESSO LICITATÓRIO. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 098/2020. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI Nº 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES POSTERIORES. SIGNATÁRIOS: FÉLIX 
ARAÚJO NETO, JOÃO BOSCO RIBEIRO DE OLIVEIRA 
FILHO E ANSELMO TOLENTINO SOARES JUNIOR. DATA 
DE ASSINATURA: 16 DE JUNHO DE 2023. 
 

FÉLIX ARAÚJO NETO 
Secretário de Planejamento 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.141/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

756/2023/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.141/2023, cujo objeto 
AQUISIÇÃO DE RESOURCE THICKEN UP PARA 
ATENDER AS DEMANDAS JUDICIAIS EM CARÁTER 
DE EMERGÊNCIA NO PERÍODO DE 180 DIAS. 
DEMANDA JUDICIAL DE: ADAILTON SANTOS 
CAVALCANTE, JEFTA SILMARA OLIVEIRA DE 
ANDRADE E MARIA EDUARDA DE ARAÚJO 
RODRIGUES. PROCESSOS N° 0804587-
35.2023.8.15.0001, N° 0817326-84.2016.8.15.0001 E N° 
0809062-34.2023.8.15.0001, em favor da PESSOA 
JURÍDICA CENTRO ESPECIALIZADO EM NUTRIÇÃO 
ENTERAL E PARENTERAL - CENEP LTDA, inscrita no 
CNPJ sob Nº 01.687.725/0002-43, no VALOR de R$ 
15.330,00 (quinze mil trezentos e trinta e reais), com 
fundamento no no Artigo 75, inciso II da LEI Nº 
14.133/2021 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 21 de junho de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.142/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
759/2023/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.142/2023, cujo objeto 
AQUISIÇÃO DE NUTREN JÚNIOR 400G PARA 
ATENDER A DEMANDA JUDICIAL EM CARÁTER DE 
EMERGÊNCIA NO PERÍODO DE 180 DIAS. DEMANDA 
JUDICIAL DE: DIOGO MELO RODRIGUES DA SILVA 
PROCESSO N° 0818031-38.2023.8.15.0001, em favor da 
PESSOA JURÍDICA CENTRO ESPECIALIZADO EM 
NUTRIÇÃO ENTERAL E PARENTERAL - CENEP LTDA, 
inscrita no CNPJ sob Nº 01.687.725/0002-43, no VALOR de 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 21 DE JUNHO DE 2023                                              PÁGINA 6 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

R$ 11.658,24 (onze mil seiscentos e cinquenta e oito reais e 
vinte e quatro centavos), com fundamento no no Artigo 75, 
inciso II da LEI Nº 14.133/2021 e alterações, conforme 
Análise da Comissão Permanente de Licitação e Parecer da 
Assessoria Jurídica. 

Campina Grande, 21 de junho de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
AVISO DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 

16.001/2022/SMS/FMS/PMCG  
7ª HOMOLOGAÇÃO 

  
O Secretário Municipal de Saúde de Campina Grande – PB, no 
uso de suas atribuições dispostas na Lei Orgânica do Município e 
nas legislações ordinárias e complementares vigentes, resolve 
HOMOLOGAR o resultado da seleção realizada sob a 
modalidade CHAMAMENTO PÚBLICO nº 
16.001/2022/SMS/FMS/PMCG, tendo como objeto o 
credenciamento de instituições proponentes para COMPRA DE 
SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
AMBULATORIAL E HOSPITALAR, COM BASE NAS 
NECESSIDADES COMPLEMENTARES DE SUA REDE E NOS 
PREÇOS FIXADOS PELA TABELA DO SISTEMA ÚNICO DE 
SAÚDE-SUS (COMPLEMENTAR), visando à execução de 
serviços através de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO para 
atendimento na Rede Complementar de Assistência em Saúde, a 
fim de atender a demanda existente na área de abrangência da 
Gestão Municipal do SUS em Campina Grande e a de outras 
Secretarias Municipais de Saúde que sejam referenciadas para 
Campina Grande por intermédio de Central de Regulação do 
Complexo Regulador deste Município, conforme deliberação da 
COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO dos Chamamentos 
Públicos da Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de 
Campina Grande, nos termos que se seguem: IMAGO - 
DIAGNÓSTICO POR IMAGEM AVANÇADO LTDA / 
CNPJ 15.144.201/0001-30, valor aprovado total da 
Contratualização R$ 663.870,63;  CEMED  -  CENTRO  
DE MEDICINA  DIAGNÓSTICA E  LABORATORIAIS 
LTDA / CNPJ 21.976.041/0001-98, valor aprovado total 
da Contratualização R$ 697.014,39;  RAIMUNDO 
RALDIERE DANTAS DE CASTRO / CNPJ 
36.486.837/0001-30, valor aprovado total da 
Contratualização R$ 276.111,42;  UEPB - 
UNIVERSIDADE ESTAUDUAL DA PARAÍBA / CNPJ: 
12.671.814/0001-37, valor aprovado total da 
Contratualização R$ 1.534.349,83;  SLR PEREIRA - 
CNPJ: 11.372.029/0001-10, valor aprovado total da 
Contratualização R$ 269.651,15. Valor Total da 
Homologação R$ 3.440.997,42 (três milhões quatrocentos e 
quarenta reais novecentos e noventa sete reais). Estando todos 
os procedimentos em saúde a contratualizar na conformidade do 
instrumento editalício do Processo Administrativo em tela.  
 

Campina Grande, PB, 21 de junho de 2023. 
.  

GILNEY SILVA PORTO  
Secretário Municipal de Saúde  

Gestor do FMS 
 

ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 
16.009/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
744/2023/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas e, considerando as disposições 
contidas no Art. 86, da LEI 14.133/2021, Artigo 22, caput, 
do DECRETO N° 7.892/2013, DECRETO Nº 8.250/2014, 
DECRETO Nº 9.488/2018, e DECRETO MUNICIPAL Nº 
4.422/19 e alterações, RATIFICA ADESÃO À ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO Nº 16.009/2023, cujo objeto é 
ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 15/2023 
DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, VISANDO A AQUISIÇÃO DE EMBALAGENS 
DE QUENTINHA PARA A SECRETARIA DE SAÚDE, 
conforme as especificações, quantidades estimadas e condições 
constantes no EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
004/2023, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2023 
- C, em favor da PESSOA JURÍDICA QG COMÉRCIO 
ATACADISTA DE PRODUTOS DE HIGIENE, LIMPEZA, 
DESCARTÁVEIS E REPRESENTAÇÕES LTDA - ME, 
inscrita no CNPJ sob Nº 18.406.054/0001-17, no VALOR de 
R$ 58.968,00 (cinquenta e oito mil novecentos e sessenta e oito 
reais), conforme Análise da Comissão Permanente de Licitação e 
Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 21 de junho de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16435/2023/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Mt Comercial 
Medica Ltda. Objeto: Aquisição De Instrumentais Cirurgicos, 
Para Atender A Rede De Hospitais Da Atenção Especializada, 
Da Secretaria Municipal De Saúde De Campina Grande - Pb. 
Valor Global: R$ 22.117,35. Prazo Contratual: 12 Meses. 
Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico (Srp) Nº. 
030/2023/Sad/Pmcg – Leis Nº 8.666/93, Nº 10.520/02, Nº 
8.078/90 E Decreto Federal 7.892/2013, Decretos Municipais 
Nº 4.422/19, Nº 4.444/2019, Lei Complementar 
Nº123/2006, Portaria Conjunta Sad/Cgm Nº 02/2021. 
Funcionais Programáticas: 10.301.1015.1033 / 
10.302.1015.1034. Elemento Da Despesa: 4492.52. Fontes 
De Recursos: 16010000 / 15001002. Signatários: Gilney 
Silva Porto E Rafael Tavares Sampaio. Data Da Assinatura: 
20/06/2023. 

 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16506/2023/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Cirurgica Brasil 
Distribuidora De Medicamentos Ltda. Objeto: Aquisição De 
Soros, Águas Para Injeção E Glicoses Hospitalares Para Atender 
As Demandas Dos Hospitais Municipais Pedro I, Maternidade 
Isea, Upa Alto Branco, Upa Dinamerica, Samu, Hospital Da 
Criança E Adolescente, Hospital Dr. Edgley E Hemodiálise Do 
Município De Campina Grande/Pb. Valor Global: R$ 
204.279,19. Prazo Contratual: 12 Meses. Fundamentação 
Legal: Pregão Eletrônico (Srp) Nº. 0156/2022/Sad/Pmcg – 
Leis Nº 8.666/93, Nº 10.520/02, Nº 8.078/90 E Decreto 
Federal 7.892/2013, Decretos Municipais Nº 4.422/19, Nº 
4.444/2019, Lei Complementar Nº123/2006, Portaria 
Conjunta Sad/Cgm Nº 02/2021. Funcionais 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 21 DE JUNHO DE 2023                                              PÁGINA 7 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Programáticas:  10.303.1015.2117. Elemento Da 
Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 16000000. 
Signatários: Gilney Silva Porto E Maria Do Carmo De Lima E 
Silva. Data Da Assinatura: 21/06/2023. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16507/2023/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Suprimed 
Comércio Eireli. Objeto: Aquisição De Soros, Águas Para 
Injeção E Glicoses Hospitalares Para Atender As Demandas Dos 
Hospitais Municipais Pedro I, Maternidade Isea, Upa Alto 
Branco, Upa Dinamerica, Samu, Hospital Da Criança E 
Adolescente, Hospital Dr. Edgley E Hemodiálise Do Município 
De Campina Grande/Pb. Valor Global: R$ 246.350,25. 
Prazo Contratual: 12 Meses. Fundamentação Legal: 
Pregão Eletrônico (Srp) Nº. 0156/2022/Sad/Pmcg – Leis Nº 
8.666/93, Nº 10.520/02, Nº 8.078/90 E Decreto Federal 
7.892/2013, Decretos Municipais Nº 4.422/19, Nº 
4.444/2019, Lei Complementar Nº123/2006, Portaria 
Conjunta Sad/Cgm Nº 02/2021. Funcionais 
Programáticas:  10.303.1015.2117. Elemento Da 
Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 16000000. 
Signatários: Gilney Silva Porto E André Luiz Jose Galvão 
Matias. Data Da Assinatura: 20/06/2023. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16512/2023/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E L&J Transfer 
Ltda. Objeto: Contratação De Empresas Para Futuro E 
Eventual Fornecimento De Fardamentos E Epi’s, Ambos Padrão 
Samu E Central De Transferência, Para Atender As 
Necessidades Da Secretaria De Saúde De Campina Grande, 
Estado Da Paraíba. Valor Global: R$ 9.800,00. Prazo 
Contratual: 12 Meses. Fundamentação Legal: Pregão 
Eletrônico (Srp) Nº. 133/2022/Sad/Pmcg – Leis Nº 8.666/93, 
Nº 10.520/02, Nº 8.078/90 E Decreto Federal 7.892/2013, 
Decretos Municipais Nº 4.422/19, Nº 4.444/2019, Lei 
Complementar Nº123/2006, Portaria Conjunta Sad/Cgm Nº 
02/2021. Funcionais Programáticas: 10.301.1015.2117. 
Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 
16000000. Signatários: Gilney Silva Porto E Victor Leonardo 
Ribeiro Da Silva. Data Da Assinatura: 20/06/2023. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16511/2023/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Rossini 
Comercio De Uniformes. Objeto: Contratação De Empresas 
Para Futuro E Eventual Fornecimento De Fardamentos E Epi’s, 
Ambos Padrão Samu E Central De Transferência, Para Atender 
As Necessidades Da Secretaria De Saúde De Campina Grande, 
Estado Da Paraíba. Valor Global: R$ 28.300,00. Prazo 
Contratual: 12 Meses. Fundamentação Legal: Pregão 
Eletrônico (Srp) Nº. 133/2022/Sad/Pmcg – Leis Nº 8.666/93, 

Nº 10.520/02, Nº 8.078/90 E Decreto Federal 7.892/2013, 
Decretos Municipais Nº 4.422/19, Nº 4.444/2019, Lei 
Complementar Nº123/2006, Portaria Conjunta Sad/Cgm Nº 
02/2021. Funcionais Programáticas: 10.301.1015.2117. 
Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 
16000000. Signatários: Gilney Silva Porto E Clevison Alves 
Coelho. Data Da Assinatura: 21/06/2023. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16508/2023/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Farmace – 
Indústria Químico-Farmacêutica Cearense Ltda. Objeto: 
Aquisição De Soros, Águas Para Injeção E Glicoses Hospitalares 
Para Atender As Demandas Dos Hospitais Municipais Pedro I, 
Maternidade Isea, Upa Alto Branco, Upa Dinamerica, Samu, 
Hospital Da Criança E Adolescente, Hospital Dr. Edgley E 
Hemodiálise Do Município De Campina Grande/Pb. Valor 
Global: R$ 363.082,96. Prazo Contratual: 12 Meses. 
Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico (Srp) Nº. 
0156/2022/Sad/Pmcg – Leis Nº 8.666/93, Nº 10.520/02, Nº 
8.078/90 E Decreto Federal 7.892/2013, Decretos Municipais 
Nº 4.422/19, Nº 4.444/2019, Lei Complementar 
Nº123/2006, Portaria Conjunta Sad/Cgm Nº 02/2021. 
Funcionais Programáticas:  10.303.1015.2117. Elemento 
Da Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 16000000. 
Signatários: Gilney Silva Porto E Geraldo Celso Alves De 
Lima. Data Da Assinatura: 21/06/2023. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16516/2023/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Jeb Comercio 
De Eletrônicos Ltda. Objeto: Aquisição De Eletrodomésticos, 
Para Atender As Necessidades Da Prefeitura Municipal De 
Campina Grande, Estado Da Paraíba. Valor Global: R$ 
60.529,20. Prazo Contratual: 12 Meses. Fundamentação 
Legal: Pregão Eletrônico (Srp) Nº. 048/2023/Sad/Pmcg – 
Leis Nº 8.666/93, Nº 10.520/02, Nº 8.078/90 E Decreto 
Federal 7.892/2013, Decretos Municipais Nº 4.422/19, Nº 
4.444/2019, Lei Complementar Nº123/2006, Portaria 
Conjunta Sad/Cgm Nº 02/2021. Funcionais 
Programáticas:  10.303.1015.2117. Elemento Da 
Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 16000000. 
Signatários: Gilney Silva Porto E Diogo Magalhães Aguiar De 
Moura. Data Da Assinatura: 21/06/2023. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16510/2023/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Irene Maria De 
Alencar Ltda (Ic Fardamentos). Objeto: Contratação De 
Empresas Para Futuro E Eventual Fornecimento De 
Fardamentos E Epi’s, Ambos Padrão Samu E Central De 
Transferência, Para Atender As Necessidades Da Secretaria De 
Saúde De Campina Grande, Estado Da Paraíba. Valor Global: 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 21 DE JUNHO DE 2023                                              PÁGINA 8 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

R$ 13.104,00. Prazo Contratual: 12 Meses. 
Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico (Srp) Nº. 
133/2022/Sad/Pmcg – Leis Nº 8.666/93, Nº 10.520/02, Nº 
8.078/90 E Decreto Federal 7.892/2013, Decretos Municipais 
Nº 4.422/19, Nº 4.444/2019, Lei Complementar 
Nº123/2006, Portaria Conjunta Sad/Cgm Nº 02/2021. 
Funcionais Programáticas: 10.301.1015.2117. Elemento 
Da Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 16000000. 
Signatários: Gilney Silva Porto E Irene Maria De Alencar. 
Data Da Assinatura: 21/06/2023. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16497/2023/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Planejar 
Distribuidora E Importadora Ltda. Objeto: Aquisição De 
Materiais De Expediente, Para Atender As Necessidades Da 
Prefeitura Municipal De Campina Grande, Estado Da Paraíba. 
Valor Global: R$ 3.937,50. Prazo Contratual: 12 Meses. 
Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico (Srp) Nº. 
044/2023/Sad/Pmcg – Leis Nº 8.666/93, Nº 10.520/02, Nº 
8.078/90 E Decreto Federal 7.892/2013, Decretos Municipais 
Nº 4.422/19, Nº 4.444/2019, Lei Complementar 
Nº123/2006, Portaria Conjunta Sad/Cgm Nº 02/2021. 
Funcionais Programáticas: 10.301.1015.2116 / 
10.302.1015.2117 / 10.122.2001.2124. Elemento Da 
Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 16000000 / 
15001002. Signatários: Gilney Silva Porto E Luiz Antônio Da 
Silva. Data Da Assinatura: 21/06/2023. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16509/2023/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Di Dinah 
Comércio De Roupas Ltda Me. Objeto: Contratação De 
Empresas Para Futuro E Eventual Fornecimento De 
Fardamentos E Epi’s, Ambos Padrão Samu E Central De 
Transferência, Para Atender As Necessidades Da Secretaria De 
Saúde De Campina Grande, Estado Da Paraíba. Valor Global: 
R$ 115.303,05. Prazo Contratual: 12 Meses. 
Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico (Srp) Nº. 
133/2022/Sad/Pmcg – Leis Nº 8.666/93, Nº 10.520/02, Nº 
8.078/90 E Decreto Federal 7.892/2013, Decretos Municipais 
Nº 4.422/19, Nº 4.444/2019, Lei Complementar 
Nº123/2006, Portaria Conjunta Sad/Cgm Nº 02/2021. 
Funcionais Programáticas: 10.301.1015.2117. Elemento 
Da Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 16000000. 
Signatários: Gilney Silva Porto E Dinária Pinto Gonçalo. Data 
Da Assinatura: 21/06/2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Objeto: Contratação de profissionais médicos, com 
comprovação de experiência de atuação, para atendimento de 
urgência e emergência, de forma complementar, em regime de 
atendimentos ambulatoriais, cirurgias, pareceres médicos, 
plantões presenciais e/ou sobreaviso, procedimentos 

ambulatoriais e visitas clínicas, para desempenharem suas 
atividades junto ao Fundo Municipal de Saúde de Campina 
Grande. Prazo contratual: 12 (doze) meses. 
Fundamentação Legal: Lei nº. 8666/93, alterada e ratificada 
através de processo de Inexigibilidade de Licitação. Funcional 
programática: 10.302.1015.2117. Elemento da despesa: 
3390.39. Fonte dos recursos: 16000000. 

 
Número 

do 
Contrato 

Número da 
Inexigibilidade 

de Licitação 

Valor 
Estimado do 

Contrato 

Nome do 
Contratado 

16513/2023 16190/2023 R$ 
450.000,00 

OF SOCIEDADE 
MÉDICA LTDA 

16503/2023 16191/2023 R$ 
450.000,00 

INSTITUTO 
PARAIBANO DE 
DIAGNOSTICO 

LTDA 

16514/2023 16192/2023 R$ 
450.000,00 

ALOISIO DE 
ALMEIDA 

VASCONCELOS 
LTDA (DR. 
ALOISIO) 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16517/2023/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Prosperar 
Produtos Ltda. Objeto: Aquisição De Eletrodomésticos, Para 
Atender As Necessidades Da Prefeitura Municipal De Campina 
Grande, Estado Da Paraíba. Valor Global: R$ 317.329,40. 
Prazo Contratual: 12 Meses. Fundamentação Legal: 
Pregão Eletrônico (Srp) Nº. 048/2023/Sad/Pmcg – Leis Nº 
8.666/93, Nº 10.520/02, Nº 8.078/90 E Decreto Federal 
7.892/2013, Decretos Municipais Nº 4.422/19, Nº 
4.444/2019, Lei Complementar Nº123/2006, Portaria 
Conjunta Sad/Cgm Nº 02/2021. Funcionais 
Programáticas:  10.303.1015.2117. Elemento Da 
Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 16000000. 
Signatários: Gilney Silva Porto E Celso Augusto Da Silva. 
Data da Assinatura: 21/06/2023. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE ADITIVO 
 

Instrumento: Termo Aditivo Nº 002 Ao Contrato Nº 
16610/2022/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade De 
Licitação Nº. 16245/2022. Partes: Sms/Pmcg E Cesed - Centro 
De Ensino Superior E Desenvolvimento Ltda. Objeto 
Contratual: Compra De Serviços De Média E Alta 
Complexidade Ambulatorial E Hospitalar, Com Base Nas 
Necessidades Complementares Do Sistema Único De Saúde De 
Campina Grande E Nos Preços Fixados Pela Tabela Do Sistema 
Único De Saúde – Sus. Objeto Do Aditivo: Prorrogação 
Contratual Por Igual Período (Até 29/06/2024) E Igual Valor 
(R$ 3.663.940,67). Fundamentação: Artigo 57, Ii, Da Lei Nº. 
8.666/93. Signatários: Gilney Silva Porto E Dalton Roberto 
Benevides Gadelha. Data Da Assinatura: 20/06/2023. 

 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 

 

AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 16.001/2022 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 21 DE JUNHO DE 2023                                              PÁGINA 9 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

A COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO DOS 
CHAMAMENTOS PÚBLICOS DA SMS, TORNA PÚBLICO, 
PARA CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, QUE 
CUMPRIDAS AS FORMALIDADES LEGAIS RELATIVAS AO 
JULGAMENTO DA DOCUMENTAÇÃO APRESENTADA, 
PELAS EMPRESAS E ENTIDADES PARTICIPANTES DO 
CHAMAMENTO PÚBLICO PARA 
CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS 
(COM FINS LUCRATIVOS E SEM FINS LUCRATIVOS) 
HABILITADAS PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE/MS, 
CADASTRADAS NO SCNES, PARA COMPRA DE 
SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
AMBULATORIAL E HOSPITALAR, COM BASE NAS 
NECESSIDADES COMPLEMENTARES DE SUA REDE E 
NOS PREÇOS FIXADOS PELA TABELA DO SISTEMA 
ÚNICO DE SAÚDE-SUS (COMPLEMENTAR), CHEGOU 
AO SEGUINTE RESULTADO: 
 
EMPRESA/ENTIDADE HABILITADA: 
 
CLIPSI – SERVICOS HOSPITALARES EM 
RECUPERACAO JUDICIAL LTDA CNPJ: 
05.842.952/0001-76                (seguindo o Termo de 
Compromisso de Ajustamento de Conduta – TAC do MPPB –
Notícia de Fato nº 001.2023.040635) 
 
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS – APAE CNPJ 70.097.894/0001-65 
 

 Campina Grande-PB, 21 de junho de 2023.  
 

ELIETE SILVA NUNES ALMEIDA  
Presidenta da Comissão 

 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
16.001/2022/SMS/FMS/PMCG  

AVISO 7º RESULTADO 
  
A COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO dos Chamamentos 
Públicos da Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de 
Campina Grande, no uso das prerrogativas que lhe são 
conferidas, através da Portaria SMS/CG nº 
035/2022/PMCG/SMS-CG e ainda pelo Art. 51, “caput” c/c o 
art. 21 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, em 
conformidade com a Lei nº 8.080 de 19 de setembro de 1990; 
torna público o resultado inicial da seleção realizada sob a 
modalidade CHAMAMENTO PÚBLICO nº 
16.001/2022/SMS/FMS/PMCG, tendo como objeto o 
credenciamento de instituições proponentes para COMPRA DE 
SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
AMBULATORIAL E HOSPITALAR, COM BASE NAS 
NECESSIDADES COMPLEMENTARES DE SUA REDE E NOS 
PREÇOS FIXADOS PELA TABELA DO SISTEMA ÚNICO DE 
SAÚDE-SUS (COMPLEMENTAR), visando à execução de 
serviços através de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO para 
atendimento na Rede Complementar de Assistência em Saúde, a 
fim de atender a demanda existente na área de abrangência da 
Gestão Municipal do SUS em Campina Grande e a de outras 
Secretarias Municipais de Saúde que sejam referenciadas para 
Campina Grande, por intermédio de Central de Regulação do 
Complexo Regulador deste Município. Após avaliação final 
chegou aos seguintes resultados: IMAGO - DIAGNÓSTICO 
POR IMAGEM AVANÇADO LTDA / CNPJ 
15.144.201/0001-30, valor aprovado total da 
Contratualização R$ 663.870,63; CEMED  -  CENTRO  
DE MEDICINA  DIAGNÓSTICA E  LABORATORIAIS 

LTDA / CNPJ 21.976.041/0001-98, valor aprovado total 
da Contratualização R$ 697.014,39;  RAIMUNDO 
RALDIERE DANTAS DE CASTRO / CNPJ 
36.486.837/0001-30, valor aprovado total da 
Contratualização R$ 276.111,42;  UEPB - 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA / CNPJ: 
12.671.814/0001-37, valor aprovado total da 
Contratualização R$ 1.534.349,83;  SLR PEREIRA - 
CNPJ: 11.372.029/0001-10, valor aprovado total da 
Contratualização R$ 269.651,15. Valor Total da 
Homologação R$ 3.440.997,42 (três milhões quatrocentos e 
quarenta reais novecentos e noventa sete reais). Estando todos 
os procedimentos em saúde a contratualizar na conformidade do 
instrumento editalício do processo administrativo em tela.  
 

Campina Grande, PB, 21 de junho de 2023.  
 

ELIETE SILVA NUNES ALMEIDA  
Presidenta da Comissão Especial de Seleção de Chamamentos 

Públicos da SMS  
 

FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS 
DIREITOS DIFUSOS – PROCON 

 
PORTARIA Nº 001/2023                                      
 

Campina Grande, 01 de maio de 2023 
 

O Coordenador do Procon do Município de Campina 
Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Orgânica do Município, 

 
CONSIDERANDO o previsto na Lei nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993, quanto às determinações legais para realização de 
contratações pela administração pública e ainda quanto às 
determinações legais para acompanhamento e fiscalização dos 
contratos administrativos; 

 
CONSIDERANDO o previsto na Lei nº 10.520, de 17 de julho 
de 2002 no que diz respeito à realização de pregão como 
modalidade de licitação; 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º Designar os servidores abaixo arrolados como Gestor 
e Fiscais dos Contratos Assinados para aquisição de bens e 
produtos e para prestação de serviços, para atender a está 
Coordenadoria do Município: 
 

I- Ficam designados os            servidores: 
 

a) Gestor: Saulo Muniz de Lima - Matrícula - 28035 
 

b) Fiscal: José Jonanthan Florencio Oliveira - Matrícula 
27201 
 

c) Fiscal: Ana Cláudia Carneiro Chaves – Matrícula 
10160 
 

Art. 2º Compete ao servidor, designado como gestor do 
contrato de que trata esta portaria, gerenciar o aludido contrato 
até o término de sua vigência. O gestor acima designado 
responde pelo exercício das atribuições a ele confiadas. 

 
Art. 3º Compete ao servidor, designado como fiscal do contrato, 
fiscalizar a sua execução, relatando incidentes contratuais para 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 21 DE JUNHO DE 2023                                              PÁGINA 10 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

que sejam tomadas as providências necessárias pela autoridade 
competente. 

 
Art. 4º Responde o fiscal pelo exercício das atribuições a ele 
confiadas. 
 
Art.5º  Esta Portaria terá validade de 1 (um) ano a conta de sua 
assinatura.  

 
Atenciosamente, 
 

SAULO MUNIZ DE LIMA 
Coordenador Executivo PROCON-CG 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE 

Nº IN00004/2023 
 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição 
de Motivos que instrui o processo e observado o parecer da 
Assessoria Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº 
IN00004/2023, que objetiva: Contratação de empresa para 
realização do Congresso CONECTE evento de Estratégia e 
Comunicação Política do Nordeste, a ser realizado no CENTRO 
DE CONVENÇÕES GARDEN, nos dia 27.28 e 29 de junho de 
2023, com o propósito de qualificar e aperfeiçoar os servidores; 
RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o 
seu objeto a: COLETIVO DIGITALL AGENCIA DE 
MARKETING LTDA - R$ 18.400,00. 

 
Campina Grande - PB, 19 de junho de 2023 

 
JOSE MARINALDO CARDOSO 

Presidente da Câmara 
 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 

PROCESSO: Exposição de Motivos nº IN00004/2023. 
OBJETO: Contratação de empresa para realização do Congresso 
CONECTE evento de Estratégia e Comunicação Política do 
Nordeste, a ser realizado no CENTRO DE CONVENÇÕES 
GARDEN, nos dias 27.28 e 29 de junho de 2023, com o 
propósito de qualificar e aperfeiçoar os servidores. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores. AUTORIZAÇÃO: 
Secretaria de Administração. RATIFICAÇÃO: Presidente da 
Câmara, em 19/06/2023. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

OBJETO: Contratação de empresa para realização do Congresso 
CONECTE evento de Estratégia e Comunicação Política do 
Nordeste, a ser realizado no CENTRO DE CONVENÇÕES 
GARDEN, nos dias 27.28 e 29 de junho de 2023, com o 
propósito de qualificar e aperfeiçoar os servidores. 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº 
IN00004/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município 
de Campina Grande: 01.010 01.0312001.2002 – 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA 
CÂMARA 3390.39.99 – OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS PESSOAS JURIDICAS. VIGÊNCIA: até 
19/07/2023. PARTES CONTRATANTES: Câmara Municipal 
de Campina Grande e: CT Nº 00025/2023 - 19.06.23 - 
COLETIVO DIGITALL AGENCIA DE MARKETING LTDA - 
R$ 18.400,00. 

LICITAÇÕES 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
 SECRETARIA DE SAÚDE 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2023 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 208/2023 
AVISO DE RESULTADO - UASG 981981 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE - PB, através da PREGOEIRA OFICIAL do 
Município, torna público, para o conhecimento dos interessados, 
que o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2023, realizado às 
08:30 horas do dia 10 de abril de 2023, cujo objeto é a 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA, 
PARA ATENDER A REDE ESPECIALIZADA, DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE – ESTADO DA PARAÍBA, teve os ITENS 24 e 29 
declarados DESERTOS e itens 09, 18, 23, 33 declarados 
FRACASSADOS por não terem propostas apresentadas com 
valor dentro do estimado ou fornecedores 
habilitados/classificados. 

 
Campina Grande, 21 de junho de 2023. 

 
CALINE SINARA DA COSTA GUIMARÃES 

Pregoeira Oficial 
 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
____________________________________________ 

 
ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 


